净利润数，业绩承诺方每年应补偿的股份数量按照如下公式计算：

业绩承诺方每年应补偿股份的数量＝（截至当期期末累积承诺净利润数－截

至当期期末累积实际净利润数）×本次发行中各自取得的股份总数÷利润补偿期

江苏中联电气股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

10

间内各年的承诺净利润数总和－业绩承诺方各自已补偿股份数量

业绩承诺方各主体按其在本协议签署之日持有雅百特股权的情况，计算并确

定各自应补偿的股份数。在逐年补偿的情况下，各年计算的补偿股份数量小于零

（0）时，按零（0）取值，即已经补偿的股份不冲回。

如：

2015 年雅百特实现利润 20,000 万元，未达到承诺的 25,500 万元，则业绩承

诺 方 当 年 应 补 偿 股 份 的 数 量 = （ 25,500-20,000 ） × 140,988,552 ÷

（25,500+36,100+47,600）-0= 7,101,072 股

如果利润补偿期间内上市公司以转增或送股方式进行分配而导致雅百特股

东持有的上市公司股份数量发生变化，则上述瑞鸿投资和纳贤投资补偿股份的数

量应调整为：按上述公式计算的补偿股份数×（1＋转增或送股比例）。

在利润补偿期间届满时，上市公司对置入资产进行减值测试，并聘请具有证

券期货业务资格的会计师事务所对减值测试出具专项审核意见，若：期末减值额

÷本次发行的每股价格＞补偿期限内已补偿股份总数，则由业绩承诺方另行补偿

股份。对于需补偿的股份数将由上市公司以 1 元总价回购并予以注销。业绩承诺

方本协议项下补偿的股份数量以各自通过中联电气本次发行而取得的股份总额

为限。期末减值额补偿股份数量计算公式为：

业绩承诺方需另行因减值补偿股份总数＝期末减值额÷本次发行的每股价

格－利润补偿期内已补偿股份总数

业绩承诺方各主体按其在本协议签署之日持有雅百特股权的情况，计算并确

定各自应补偿的股份数。

业绩承诺方各主体按其在本协议签署之日持有雅百特股权的情况，计算并确

定各自应补偿的股份数。如果实际实现的净利润低于上述承诺净利润的，则全体

交易对方将按照与本公司签署的《业绩补偿协议》的规定进行补偿。具体补偿办

法详见本报告书“第八节 本次交易合同的主要内容”之“二、业绩补偿协议”。

江苏中联电气股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

11

八、本次交易导致公司控股股东和实际控制人变更

本次交易对上市公司股权结构的影响如下：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 季奎余
上市公司交

易前股东

32,115,200 29.85% 32,115,200 12.92%

2
上市公司交易

前其他股东
75,472,800 70.15% 75,472,800 30.36%

3 瑞鸿投资
本次交易

对方

- -  111,059,792  44.68%

4 纳贤投资 - -  13,049,765  5.25%

5 智度德诚 - -  16,878,995  6.79%

合计 107,588,000 100%  248,576,552 100%

截至本报告书签署日，季奎余持有中联电气 32,115,200 股股份，占中联电气

总股本的 29.85%，为中联电气控股股东、实际控制人。

本次交易完成后，季奎余持有上市公司的股份比例将下降至 12.92%；瑞鸿

投资将持有上市公司 44.68%的股份，成为本公司控股股东；陆永将通过瑞鸿投

资控制上市公司 44.68%的股份，陆永将成为上市公司的实际控制人。

九、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

本次重大资产重组对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：元

主要指标

备考报表

2014 年度

/2014 年 12 月 31 日

中联电气

2014 年度

/2014 年 12 月 31 日

归属于公司普通股股东的净利润 105,895,241.09 12,552,015.07

扣除非经常性损益后归属于普通股股东

的净利润
106,128,806.80 7,233,889.15

资产负债率 32.43% 12.60%

基本每股收益 0.43 0.12

扣非后基本每股收益 0.43 0.07

加权平均净资产收益率 49.90% 1.45%

扣非后加权平均净资产收益率 49.99% 0.84%

每股净资产 1.48 7.93

江苏中联电气股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

12

十、本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序

本次重组方案实施前尚需取得有关批准，取得批准前本次重组方案不得实施。

本次重组已履行的和尚未履行的决策程序及报批程序列示如下：

（一）本次交易已履行的决策程序及审批情况

1、2014 年 10 月 28 日，本公司召开第三届董事会第九次会议，审议通过了

《关于公司筹划重大资产重组事项的议案》，董事会同意公司筹划重大资产重组

事项。

2、2015 年 1 月 15 日，本次重组交易对方瑞鸿投资股东会、纳贤投资合伙

人会议、智度德诚合伙人会议已分别作出决议，同意以所持雅百特股权参与中联

电气本次重大资产重组。

3、2015 年 1 月 15 日，雅百特召开股东会，会议决议雅百特全体股东以其

持有的雅百特全部股权参与本公司本次重大资产重组，重组实施过程中将涉及股

东对外转让其持有的雅百特股权，各股东同意放弃优先购买权。

4、2015 年 1 月 20 日，本公司召开第三届董事会第十一次会议，审议通过

《关于公司重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易整体方案的议案》、《关

于公司与相关交易对方签订附生效条件的<重大资产重组框架协议>的议案》等

议案，董事会同意公司重大资产重组事项，独立董事发表了独立意见。

[…]

（四）发行数量

根据本次重组标的成交价以及上述发行价格定价原则估算，公司拟向交易对

方合计发行股份 140,988,552 股，交易对方认购本次中联电气发行股份的具体情

况如下：

江苏中联电气股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

111

序号 股东名称 发行股份数（股） 占发行后总股本的比例（%）

1 瑞鸿投资 111,059,792 44.68

2 纳贤投资 13,049,765 5.25

3 智度德诚 16,878,995 6.79

合计 - 140,988,552 56.72

本次发行完成前公司如有派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项，

导致发行价格进行调整的，则发行数量随之进行相应调整。

（五）本次发行股票的锁定期

根据上市公司与瑞鸿投资、纳贤投资和智度德诚签署的《重组协议》和交易

对方出具的股份锁定承诺函，瑞鸿投资、纳贤投资和智度德诚本次认购的上市公

司股份的锁定情况具体如下：

根据《重组协议》的约定和本次重组交易对方出具的股份锁定承诺函，交易

对方瑞鸿投资和纳贤投资承诺自取得股份登记日起，至三十六个月届满之日不转

让本次发行中其所获得的股份。本次交易完成后六个月内如上市公司股票连续

20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后六个月期末收盘价低于发行

价，则持有公司股票的锁定期自动延长六个月。

若智度德诚在取得本次新发行的股份时，对其用于认购股份的雅百特股权持

续拥有权益的时间不足十二个月，锁定期为：自取得股份登记日起至三十六个月

届满之日不转让；若智度德诚在取得本次新发行的股份时，对其用于认购股份的

雅百特股权持续拥有权益的时间满十二个月，则自取得股份登记日起十二个月内

不转让本次发行中其所获得的股份。本次交易完成后六个月内如上市公司股票连

续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后六个月期末收盘价低于发

行价，则持有公司股票的锁定期自动延长六个月。

本次发行完成后，由于上市公司送红股、转增股本等原因增持的公司股份，

亦应遵守上述约定。之后按中国证监会及深交所的有关规定执行。若上述锁定期

与监管机构的最新监管意见不相符，雅百特全体股东将根据监管机构的最新监管

意见出具相应调整后的锁定期承诺函。

江苏中联电气股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

112

二、本次发行前后主要财务数据比较

根据截至 2014 年 12 月 31 日上市公司财务数据及经审计的备考财务报告，

上市公司本次交易前后的主要财务数据和其他重要财务指标如下：

单位：万元

项目

本次重组发生前 本次重组发生后

2014-12-31 或

2014 年

2014-12-31 或

2014 年

总资产 97,585.38 54,504.83

所有者权益 85,290.09 36,830.07

归属于上市公司的所有

者权益
85,290.09 36,830.07

股本总数（万股） 10,758.80 12,017.13

每股净资产（元/股） 7.93 3.06

营业收入 39,126.53 49,560.74

营业利润 864.41 14,214.25

利润总额 1,501.40 14,224.59

净利润 1,255.20 10,589.52

归属于母公司股东的净

利润
1,255.20 10,589.52

基本每股收益（元/股） 0.12 0.88

三、本次重组前后公司股本结构及控制权变化

本次交易前后，本公司的股权结构变化情况如下：

序

号
股东名称 股东性质

本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 季奎余
上市公司交

易前股东

32,115,200 29.85% 32,115,200 12.92%

2
上市公司交易

前其他股东
75,472,800 70.15% 75,472,800 30.36%

江苏中联电气股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

113

3 瑞鸿投资

本次交易

对方

- -  111,059,792  44.68%

4 纳贤投资 - -  13,049,765  5.25%

5 智度德诚 - -  16,878,995  6.79%

合计 107,588,000 100%  248,576,552  100%

江苏中联电气股份有限公司   重大资产置换及发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）

114

第七节 本次交易的评估情况

一、拟置出资产的评估情况

（一）评估结果

本公司聘请北京亚超资产评估有限公司对本次交易中涉及的拟置出资产进

行了评估，并出具北京亚超评报字（2015）第 A005 号《评估报告》，本次交易

以评估报告作为拟置出资产的定价依据。拟置出资产的评估结果如下：

在评估基准日 2014 年 12 月 31 日持续经营前提下，中联电气经审计后的置

出资产总额为 86,268.54 万元，置出负债总额为 8,243.06 万元，置出资产净额为

78,025.48 万元；评估后的置出资产总额为 87,024.28 万元，置出负债总额为

8,083.90 万元，置出资产净额为 78,940.38 万元，置出资产净额增值额为 914.90

万元，增值率为 1.17 %。

（二）评估方法及选择依据

资产评估基本方法包括市场法、收益法和资产基础法。进行整体资产评估，

要根据评估对象、价值类型、资料收集情况等相关条件，分析资产评估基本方法

的适用性，恰当选择一种或多种资产评估基本方法。

市场法是以现实市场上的参照物来评价评估对象的现行公平市场价值，它具

有评估角度和评估途径直接、评估过程直观、评估数据直接取材于市场、评估结